会員各位                             令和 7年 6月吉日

一般社団法人一宮市薬剤師会

会長 小川 勝人

令和 7 年度 7月 一宮市薬剤師会研修会

一宮吸入指導の会研修会のご案内

平素は薬剤師会の活動にご協力いただき、誠にありがとうございます。

さて、下記のように一宮市薬剤師会の研修会（一宮吸入指導の会研修会）を開催いたしま

す。是非ご参加下さいますようお願い申し上げます。

日 時 ： 令和 6 年 7 月 12日（土） 16時から 17 時 35分

場 所 ： 一宮市医師会館 2階 集団指導室 （Web配信は有りません）

受講方法 ：一宮市薬剤師会会員はオクレンジャーによる事前申込み

一宮市薬剤師会会員ではない方は、薬剤師会事務局（0586-24-1127）までお電話

でお申し込みください。（申込期間：7月 11日まで）

『 喘息、COPD、そして咳嗽の診断と治療 』

しらき内科クリニック 院長 白木 晶 先生

喘息は吸入抗原により気管支がアレルギー反応を生じ嗽、喀痰、喘鳴、呼吸困難などの症状を生

じる。その病態は単一ではなく、明確な診断基準は存在しない。呼気 NO 検査は Type2 炎症を評

価でき、喘息診断に広く用いられる。逆に、non-type2 炎症の喘息は診断と治療に難渋するケー

スをしばしば経験する。COPDはタバコ煙により肺胞が破壊され気腫が形成されるとともに気管支

の牽引力が低下し気道狭窄を来たす。診断は呼吸機能検査で行う。喘息と COPD は異なる病態で

あるが、しばしば合併する。喘息の治療は炎症を抑える吸入ステロイドが主体となり、COPDは気

管支拡張薬が主体となる。咳嗽を主訴に診療所を受診する患者は多い。感冒による咳嗽以外に、

咳喘息、アトピー咳嗽、鼻炎に伴う咳嗽、逆流性食道炎に伴う咳嗽が多く、それぞれが合併もす

る。以上について、症例を提示しながら解説する。

『 喘息と COPD の吸入支援 』

大垣市民病院 薬剤部 守屋 昭宏 先生

（実際にデバイスを使って吸入手順を確認します。）

共催：一宮吸入指導の会／一宮市医師会／一宮市薬剤師会／愛知県病院薬剤師会

／アストラゼネカ株式会社／杏林製薬株式会社

●単 位 ：日本薬剤師研修センター認定 1単位（PECSの事前登録が必要です）

＊ 研修会の開始時刻（16時）から終了時刻（17時 30分）まで会場に居ないと単位が取得できませ

んのでご注意ください。

＊ PECSの QRコードをご用意ください。

●会場駐車場 ：一宮市医師会館南側の駐車場をご利用ください。

●そ の 他 ：感染対策の為、発熱がある方は会場への入場をお断りいたします。